

**OBJET CASINO DE SAINT-DENIS  
RAPPORT DU DELEGATAIRE POUR L'EXERCICE 2012-2013**

---

**I- Contexte**

L'activité comptable présentée par la Société Touristique d'Hôtellerie et de Casino de la Réunion (STHCR) a une durée de douze mois, couvrant la période du 01/11/2012 au 31/10/2013. Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de la société et un rapport de Monsieur Hervé CLAIN, gérant de la SARL AUDIRE, Commissaire aux Comptes, a été établi en date du 07/02/2014. La totalité du rapport transmis par la STHCR, est consultable au service économique de la Ville.

**II- Appréciation des conditions d'exécution du service public pour l'exercice 2012/2013**

Durant l'exercice 2012/2013, le Casino de Saint-Denis a exploité trois activités réglementaires que sont les jeux de hasard, l'animation et la restauration, sous l'autorité et le contrôle d'un comité de direction, confirmé dans ses fonctions par décision ministérielle datée du 30 septembre 2013.

Activité des jeux de hasard (Machines à sous et Jeux traditionnels) :

Avec un total de produit brut des jeux de 18 414 830 €, le Casino de Saint-Denis s'est classé au 29<sup>ème</sup> rang national sur 198 établissements, soit une progression historique de 20 places sur les deux derniers exercices.

L'importance des investissements sur l'outil de travail a permis une augmentation du total des produits brut des jeux de 19,73% sur l'exercice 2011/2012 et de le consolider sur l'exercice 2012/2013 (+0,77%).

Les produits des Machines à sous restent la principale recette des jeux de hasard et progresse d'environ 1,50% par rapport à l'exercice précédent. En revanche, les produits des Jeux traditionnels (Roulettes Anglaises, Texas Hold'em Poker, Black Jack,...) reculent de près de 14%.

Les bons résultats affichés des Machines à sous permettent donc de maintenir les recettes globales des jeux de hasard à un niveau supérieur à celles de l'année précédente.

Il est informé que l'activité des jeux de hasard en établissement doit faire face à un développement concurrentiel des jeux et des paris sur Internet et aux organisations de parties privées de poker à la Réunion. Au plan national, un net recul tant sur les produits des jeux que dans la fréquentation des établissements (-4,17 %) est constaté.

## Rapport n° 14/6-08

Il est à noter que le chiffre d'affaires net de l'exercice s'élève à 8 890 250 €, ce qui représente une baisse de 6,90 % par rapport à l'exercice précédent. Le résultat net comptable quant à lui s'élève à 517 038 €, sur l'exercice.

Malgré un certain ralentissement du secteur, le Casino de Saint-Denis consolide son activité par la nouvelle stratégie commerciale mise en œuvre depuis 2011.

En matière de prélèvement, celui de l'Etat a augmenté de 1,19 % pour atteindre un niveau de 6 129 346 €. Celui de la Commune a augmenté de 0,86 % pour atteindre une recette globale de 2 250 395 €.

### *Activité d'animation :*

Au titre de la délégation de service public, le Casino a consacré un budget de 750 784 € à l'animation de la ville dont 360 000 € dédiés au Festival Kaloo Bang 2013.

Par ailleurs, le Casino soutient la dynamique d'animation du front de mer de Saint-Denis en investissant près de 13 000 € pour des animations réalisées à l'intérieur de l'établissement.

### *Activité de restauration :*

Cette activité a connu une restructuration importante depuis 2011. En effet, la clientèle des Machines à sous génère 96 % des recettes du Casino, par conséquent, il a été nécessaire de structurer une offre de restauration en adéquation avec cette « cible » clientèle. A ce titre, le Casino s'est engagé dans la recherche d'une nouvelle identité culinaire et a développé une nouvelle carte, accès exclusivement sur des produits frais et locaux.

Toutefois, heurtée aux contrôles systématiques d'identité des personnes à l'entrée de l'établissement, la nouvelle offre de restauration a connu une phase de lancement mitigée. Nonobstant ces éléments, la restauration du Casino devra poursuivre son évolution afin d'atteindre son rythme de croisière à moyen terme.

Enfin, il est à noter que le Casino de Saint-Denis participe activement à la prévention ainsi qu'à la lutte contre l'addiction au jeu. En partenariat avec les deux autres casinos de la Réunion, une charte préventive à l'addiction aux jeux a été signée en 2012. Des mesures d'interdiction temporaires dans les trois casinos de l'île ont été prises pour tous les joueurs faisant une demande d'interdiction de jeux d'un l'un de ces trois établissements. Cette démarche est une première sur le plan national.

**Rapport n° 14/6-08**

Ainsi, conformément aux dispositions de l'article L.1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales et de l'article 26 du cahier des charges du Casino daté du 13 janvier 2004, le conseil municipal de Saint-Denis est amené à prendre acte de la présentation du rapport du délégataire au titre de l'exercice 2012/2013.

En conséquence, je vous demande :

De prendre acte du rapport de la Société Touristique d'Hôtellerie et de Casino de la Réunion, relatif à l'exercice 2012/2013.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-1A-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014

Signé électroniquement par :  
Le Maire  
01/10/2014



Gilbert ANNETTE

**OBJET CASINO DE SAINT-DENIS**  
**RAPPORT DU DELEGATAIRE POUR L'EXERCICE 2012-2013**

---

**LE CONSEIL MUNICIPAL**

Vu la Loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, Départements et Régions, modifiée ;

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu le contrat de délégation de Service Public Local d'exploitation et d'animation du Casino de Saint-Denis daté du 13 janvier 2004 ;

Vu le Cahier des Charges du 13 janvier 2004 y afférant ;

Vu l'arrêté interministériel du 14 mai 2007 modifié relatif à la réglementation des jeux dans les casinos ;

Vu l'arrêté ministériel du 19 janvier 2009 relatif à l'autorisation de jeux du Casino de Saint-Denis ;

Vu l'arrêté ministériel du 30 septembre 2013 relatif au renouvellement des jeux du Casino de Saint-Denis jusqu'au 31 octobre 2018 ;

Vu le rapport du 28 Juillet 2014 relatif à l'exercice 2012/2013 présenté par la Société Touristique d'Hôtellerie et de Casino de la Réunion ;

Sur le RAPPORT N° 14/6-08 du Maire ;

Vu le rapport de Monsieur René Louis PESTEL, 13<sup>ème</sup> Adjoint, présenté au nom des Commissions Affaire Générale/ Entreprise Municipale, Economie Marchande/ Economie Solidaire et Consultative des Services Publics Locaux ;

Sur l'avis favorable des dites Commissions ;

**APRES EN AVOIR DELIBERE**  
**(PAS DE VOTE)**

Prend acte du rapport de la Société Touristique d'Hôtellerie et de Casino de la Réunion, relatif à l'exercice 2012/2013.

Signé électroniquement par :  
Le Maire  
02/10/2014



Gilbert ANNETTE



# **CASINO DE SAINT-DENIS S.T.H.C.R**

## **RAPPORT ANNUEL AU DELEGATAIRE**

### **Rapport exercice 2012 / 2013**

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



**OBJET :** Rapport au délégataire  
Délégation de service public  
Casino de Saint-Denis.

**P.J :**

- Bilan 2012 / 2013
- Arrêté du 30/09/2013 autorisant la pratique des jeux de hasard
- Rapport du commissaire aux comptes.
- Extrait des grands livres (Partie animation)
- Compte 471 relevé au 31 octobre 2013
- Animations externe et interne extraites du grand livre

Conformément à l'article 1411-3 du code général des collectivités territoriales (CGCT), nous vous remettons le présent rapport relatif à l'exploitation des jeux de casino dans la ville de Saint-Denis, dont nous sommes délégataires suivant le cahier des charges attribué le 13 janvier 2004.

Nous vous présentons l'évolution générale de nos activités durant l'exercice 2012-2013, au travers de leur exécution et de la qualité de notre service, de nos résultats financiers et de nos perspectives de développement.

Durant cet exercice, le casino de Saint-Denis a assuré l'exploitation des trois activités réglementaires que sont l'animation, la restauration et les jeux, sous l'autorité d'un comité de direction, confirmé dans ses fonctions par décision de Monsieur le Ministre de l'Intérieur en date du 19 janvier 2009.

La commission supérieure des jeux a accordé en septembre 2013 le renouvellement de l'autorisation de jeu jusqu'au 31 octobre 2018. Lors des délibérations, le Président de la commission a félicité l'établissement pour ses résultats. En conséquence de quoi, il a délivré le maximum autorisé, soit quatre années.

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 – Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga – B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 – Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



**EVOLUTION DU PRODUIT BRUT DES JEUX DU CASINO DE SAINT-DENIS  
DEPUIS L'EXERCICE 2007 / 2008 A 2012 / 2013 :**

<b>Ancienne direction</b>	<b>SAISONS</b>	<b>P.B.J - S.T.H.C.R</b>	<b>EVOLUTION</b>
	2007 - 2008	17 085 649,91 €	- 3,47 %
	2008 - 2009	15 352 160,82 €	- 10,15 %
	2009 - 2010	14 473 955,06 €	- 5,72 %
	2010 - 2011	15 262 058,22 €	+ 5,16 %
	<b>TOTAL</b>	<b>- 1 823 591,69 €</b>	<b>- 10,67 %</b>

<b>Nouvelle direction</b>	<b>SAISONS</b>	<b>P.B.J – S.T.H.C.R</b>	<b>EVOLUTION</b>
	2011 - 2012	18 273 362,92 €	+ 19,73 %
	2012 - 2013	18 414 380,37 €	+ 0,77 %
	2013 - 2014 (arrêté au 30 juin 2014)	12 517 552,33 € (Juin 2013 : 11 953 788,63 €)	+ 4,72 %
	<b>TOTAL</b>	<b>3 716 085,15 €</b>	<b>+ 25,22 %</b>

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
 S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 – Siren 310 879 689  
 Siège Social : Place Sarda Garriga – B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
 Téléphone : 02 62 41 33 33 – Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
 974-219740115-20140927-14608-2-DE  
 Date de réception préfecture : 03/10/2014



Avec un produit global brut des jeux (P.B.J) de 18.414.830 €, le casino de Saint Denis s'est classé au 29<sup>ème</sup> rang national sur 198 établissements de jeux. Il est à noter que sur l'exercice précédent il occupait la 33<sup>ème</sup> place de ce classement et la 49<sup>ème</sup> place l'année précédente. Sur les deux derniers exercices, le casino de Saint-Denis a donc progressé de vingt places.

La progression historique de l'établissement depuis sa reprise au 1<sup>er</sup> novembre 2011 est liée au changement radical de stratégie commerciale et à un investissement massif sur l'outil de travail. En effet, sur deux ans, le casino a investi 2,8 millions d'euros pour permettre cette progression. Au cumulé, le produit brut des jeux a augmenté en deux ans de 21 %. Sur l'exercice en cours, le casino continu de progresser sur le produit brut des jeux qui au 31 mai 2014 était de + 5 %.

A cette même date, le classement intermédiaire du ministère de l'intérieur plaçait le casino de Saint-Denis à la 25<sup>ème</sup> place sur 200 établissements de jeux et devant les casinos comme TROUVILLE (Groupe BARRIERE), CAGNES SUR MER (Groupe TRANCHANT) et POUQUES LES EAUX (Groupe TRANCHANT).

La profession connaît encore cette année un net recul tant sur le produit des jeux que dans la fréquentation. Il est certainement lié à un contexte économique très difficile qui a impacté les établissements de jeux (- 4,17 % sur le plan national).

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**

S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689

Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.

Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014





**EVOLUTION DU PRODUIT BRUT DES JEUX DES CASINOS FRANÇAIS DEPUIS  
L'EXERCICE 2007 / 2008 A 2012 / 2013 :**

<b>SAISONS</b>	<b>PRODUIT BRUT DES JEUX</b>	<b>EVOLUTION</b>
2007 – 2008	2 553 898 476 €	- 8,40 %
2008 – 2009	2 344 783 932 €	- 8,19 %
2009 – 2010	2 294 890 308 €	- 2,13 %
2010 – 2011	2 316 831 079 €	+ 0,96 %
2011 – 2012	2 274 972 600 €	- 1,81 %
2012 - 2013	2 180 117 257 €	- 4,17 %
<b>TOTAL</b>	<b>- 373 781 219 €</b>	<b>- 14,64 %</b>

Rappelons que depuis maintenant sept ans, le secteur s'est nettement ralenti pour les raisons suivantes :

- Le contrôle systématique d'identité aux entrées (2006),
- Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2007, l'interdiction de fumer,
- La crise sociale, encore plus aigüe dans les DOM-TOM,
- Les jeux de casino et de paris en ligne,
- L'organisation de nombreuses parties privées poker à la Réunion.

Nonobstant ces points, la nouvelle stratégie commerciale mise en place, liée à d'importants investissements sur l'outil de travail, ont portés leurs fruits.

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 – Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga – B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 – Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



L'augmentation de près de 20% sur un exercice social (2011 / 2012) est unique dans la profession.

Notre établissement est devenu en 2012, et pour la première fois de son histoire le premier casino de l'île, en prenant sa place légitime au casino de Saint-Pierre. Ceci faisait partie du challenge de placer le casino de la capitale Réunionnaise au premier plan et de le conserver.

### **I. Activités financières et sociales de l'entreprise.**

Nous avons réalisé au cours de l'exercice, les chiffres comptables suivants :

	<b>Exercice 2011/2012</b>	<b>Exercice 2012/2013</b>	<b>Evolution %</b>
<b>Chiffre d'affaire</b>	9 549 204 €	8 890 250 €	- 6,90 %
<b>Dotations amortissement</b>	855 219 €	939 299 €	9,83 %
<b>Résultat d'exploitation</b>	1 258 053 €	1 157 580 €	-7,99 %
<b>Résultat net</b>	950 407 €	517 038 €	-45,60 %

#### **A. La masse salariale**

La rémunération brute s'est élevée à 2 348 511 € et les charges sociales à 1 070 584 € pour un effectif de 59 employés au 31/10/2013.

- Total masse salariale : ..... 3 419 095 €
- Participation aux résultats de l'entreprise : ..... 94 209 € (N) 104 789 € (N-1)  
contre 0 € (N-2)

**SOCIÉTÉ TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA RÉUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



## B. Les résultats des différentes activités

Produit brut des jeux	Exercice 2012-2013	Evolution %
Produit MAS	17 685 905 €	1,48 %
Produit jeux traditionnels	728 476 €	-13,82 %
<b>Total jeux</b>	<b>18 414 381 €</b>	<b>0,77 %</b>
Recette restaurant	74 214 €	- 86,51 %
Recette bar lounge	-	-
<b>Total des produits</b>	<b>18 488 595 €</b>	<b>-2,76 %</b>

La diminution de nos recettes globales est donc de -2,76 % par rapport à l'exercice précédent.

## C. Les prélèvements

- Montant prélèvement Etat 2011/2012:..... 6 057 068 €
- Montant prélèvement Etat 2012/2013:.....6 129 346 €
- **Pourcentage évolution** :.....**1,19 %**
  
- Montant prélèvement communal :

  - Prélèvement direct 2011/2012:.....1 591 654 €
  - Prélèvement direct 2012/2013:.....1 603 168 €
  - **Pourcentage évolution** :.....**0,72 %**
  
  - Reversement 10 % prélèvement Etat 2011/2012:.....639 618 €
  - Reversement 10 % prélèvement Etat 2012/2013:.....647 227 €
  - **Pourcentage évolution** :.....**1,19 %**

SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION  
 S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689  
 Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
 Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
 974-219740115-20140927-14608-2-DE  
 Date de réception préfecture : 03/10/2014



- Total recette communale 2011/2012 : .....2 231 272 €
- Total recette communale 2012/2013 : .....2 250 395 €
- **Pourcentage évolution** : ..... **0,86 %**
  
- C.S.G 2011/2012 : .....1 340 671 €
- C.S.G 2012/2013 : .....971 133 €
- **Pourcentage évolution** : ..... **-27,56 %**
  
- R.D.S 2011/2012 : .....469 774 €
- R.D.S 2012/2013 : .....472 845 €
- **Pourcentage évolution** : ..... **0,65 %**

II. Evolution des jeux.

III. Les jeux traditionnels

Le casino a exploité durant l'exercice, deux tables de Black Jack, une table de Bataille, deux tables de roulettes anglaises, quatre tables de Texas Hold'em Poker (cash game), et organisé de nombreux tournois de Poker.

Produit brut des jeux	Exercice 2011 / 2012	Exercice 2012 / 2013	Evolution %
Roulettes Anglaises	351 760,50 €	304 354,00 €	-13,48 %
Black Jack	10 145,00 €	162,00 €	-98,40 %
Texas Hold'em Poker CASH GAME	467 947,80 €	386 682,00 €	-17,37 %
Tournois Texas Hold'em Poker	15 415,80 €	16 813,00 €	9,06 %
LA BATAILLE	-	20 465,00 €	-
<b>TOTAL JEUX</b>	<b>845 269,10 €</b>	<b>728 476,00 €</b>	<b>-13,82 %</b>

SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION  
 S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310879689  
 Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
 Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
 974-219740115-20140927-14608-2-DE  
 Date de réception préfecture : 03/10/2014



#### **IV. Animation**

Elle se développe à travers les prescriptions du cahier des charges, de concert avec les services municipaux de la culture et des sports ou à l'initiative d'une partie pour répondre à des prestations ponctuelles de nature à servir l'intérêt de la ville.

Au titre de la délégation de service public, le casino a consacré un budget de 750.784 € à l'animation de la ville. Une grande partie du budget est partagé entre le partenariat sportif d'une part et, spectacles de variétés culturels d'autre part. L'essentiel du partenariat sportif est consacré au club phare de la ville, le SD-FC pour 100.000 €. Le sport reste un puissant vecteur d'intégration et de promotion sociale que nous sommes attachés à nos divers partenariats sportifs établis entre les clubs et les associations.

Outre leur fonction éducative, le sport contribue à donner à la ville une image jeune, dynamique et compétitive.

Le casino a participé pour un montant de 360 000 € à une manifestation artistique de qualité (MAQ) et comblé pour ce montant le déficit de cette manifestation (Festival KALOO BANG du 27 au 29 septembre 2013), au travers des dispositions de la loi des finances rectificatives pour 1995 (n°95-1347 du 30 décembre 1995).

Concernant l'animation interne du casino, le montant total sur l'exercice s'élève à 12 912 €. Ce montant global est réparti comme suit :

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



**REPARTITION DES DEPENSES D'ANIMATION :**

Type d'animation		2012 / 2013
<b>ANIMATION INTERNE</b>	Spectacles, concerts (A)	850 €
	Animations dansantes (thés et diners dansants) (B)	12.062 €
	Expositions artistiques (C)	-
	Animation jeux gratuits (D)	-
	Autres (E)	-
<b>Nombre de journées d'animation Interne</b>		91 jours
<b>ANIMATION EXTERNE</b>	Partenariat (manifestations sportives et culturelles au niveau de la commune) (F)	-
	Sponsoring (associations, club sportifs, grands événements) (G)	4.736 €
	Autres (H)	9.000 €
<b>ANIMATION AU TITRE DU CAHIER DES CHARGES</b>	Participation à la vie communale Manifestation artistique de qualité KALOOBANG	360.000 €
	Animation de la ville	179.400 €
	Sport et associations	184.736 €
<b>Total</b>		<b>750.784 €</b>

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
 S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 -- Siren 310 879 689  
 Siège Social : Place Sarda Garriga – B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
 Téléphone : 02 62 41 33 33 – Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
 974-219740115-20140927-14608-2-DE  
 Date de réception préfecture : 03/10/2014



## V. Restauration

### DONNEES ECONOMIQUES SUR LE SECTEUR RESTAURATION :

RESTAURANT	2012 / 2013
Capacité	25
Nombre de couverts servis	3.963
<b>Total CA</b>	<b>74.214 €</b>

## VI. Le Compte 471

Pour cet exercice, le montant du compte 471 s'est élevé à 103.088 €, à répartir dans les conditions fixées de la délibération du Conseil Municipal n°12/7-08 du 15 décembre 2012.

Le casino, comme les exercices précédents, a proposé d'affecter les recettes issues du compte 471, aux remboursements des échéances relatives aux emprunts bancaires qui ont permis le financement de ses travaux de surélévation et d'extension.

## VII. Mesures prises pour lutter contre l'addiction

L'établissement de Saint-Denis participe activement à la prévention ainsi que la lutte contre l'addiction au jeu. A ce titre elle adhère depuis des années à ADDICTEL, société parisienne spécialisée.

Par ailleurs, sur le plan local, notre établissement a signé un partenariat avec l'A.N.P.A.A, organisme spécialisé pour la lutte contre l'addictologie. Cette association est basée sur la Réunion et offre un dispositif de proximité permettant la mise en place de mesures concrètes en collaboration avec des médecins spécialisés.

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 - Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga - B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 - Fax : 02 62 41 11 94.

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014



Enfin, les trois casinos de la Réunion ont signé en 2012 une charte préventive à l'addiction. A ce titre, une mesure d'interdiction temporaire dans les trois casinos de l'île a été décidée pour quatre mois pour tous les joueurs faisant une demande dans un des trois établissements. Cette demande est irrévocable dans sa durée.

Cette démarche, à l'initiative du correspondant local des courses et des jeux de la Réunion est une première sur le plan national. Cette mesure concrète tend à prendre en considération une mesure préventive sur le plan départemental.

Le Président directeur général,  
**Jean-Charles OTTAVI**  
Société Touristique d'Hôtellerie  
et de Casino de la Réunion  
Place Sarda Garriga  
BP 1041 - 97481 SAINT-DENIS Cedex  
Siret : 310 879 689 00027  
RC St-Denis N° 73 B 21 - APE : 9200 Z  
☎ 0262 41 33 33 - 📠 0262 41 11 94

Le directeur responsable,  
**Elio HUBERT**  
Société Touristique d'Hôtellerie  
et de Casino de la Réunion  
Place Sarda Garriga  
BP 1041 - 97481 SAINT-DENIS Cedex  
Siret : 310 879 689 00027  
RC St-Denis N° 73 B 21 - APE : 9200 Z  
☎ 0262 41 33 33 - 📠 0262 41 11 94

**SOCIETE TOURISTIQUE D'HOTELLERIE ET DE CASINO DE LA REUNION**  
S.A au capital de 300 000 € - R C Saint-Denis N°73 B 21 – Siren 310 879 689  
Siège Social : Place Sarda Garriga – B.P. 1041 Saint-Denis Cedex 97481 - Réunion.  
Téléphone : 02 62 41 33 33 – Fax : 02 62 41 11 94.

Signé électroniquement par :  
Le Maire  
02/10/2014

  
Gilbert ANNETTE

Accusé de réception en préfecture  
974-219740115-20140927-14608-2-DE  
Date de réception préfecture : 03/10/2014